
 
   

 
Orientering om udtalelse til Ankestyrelsen om praksis 
for anbringelser på eget værelse  
 
Socialforvaltningen har den 2. marts 2026 sendt en udtalelse til 
Ankestyrelsen om kommunens praksis for anbringelser af børn og unge 
på egne værelser, kollegier eller kollegielignende børne- og ungehjem 
efter barnets lov § 43, stk. 1, nr. 5 (betegnet som egne værelser 
herefter).  
 
Baggrunden for Ankestyrelsens henvendelse er blandt andet to 
konkrete borgersager, og forvaltningens udtalelse skal bruges til en 
vurdering af, om der skal rejses en tilsynssag mod kommunen.  
 
Ankestyrelsen har særligt bedt kommunen redegøre for, hvordan der 
skelnes mellem anbringelser på eget værelse og på børne- og 
ungehjem, hvornår et barn eller en ung er i målgruppen for en 
anbringelse på eget værelse, samt hvordan kommunen følger op på 
sådanne anbringelser som led i det løbende personrettede tilsyn.  
 
Opsummering af udtalelse til Ankestyrelsen 
Socialforvaltningen har i udtalelsen redegjort for, at anbringelser som 
udgangspunkt skal ske på kommunens egne tilbud, men at eksterne 
eller private tilbud kan anvendes, hvis barnets eller den unges behov 
ikke kan dækkes internt, der mangler kapacitet, eller der af 
sikkerhedshensyn er behov for geografisk afstand til netværket. 
 
Forvaltningen har desuden redegjort for, at anbringelser på eget 
værelse primært anvendes til unge med en tilstrækkelig alder og 
modenhed til i vidt omfang at klare hverdagen selv, fx som led i 
overgangen til et mere selvstændigt voksenliv, herunder i forhold til 
uddannelse, beskæftigelse og økonomi. Forvaltningen har også 
beskrevet, at der altid foretages en konkret og individuel vurdering af, 
om en ung kan anbringes på eget værelse. I vurderingen indgår blandt 
andet den unges behov for støtte, ønsker og motivation, 
forudsætninger for at bo selvstændigt eller i bofællesskab, erfaringer fra 
tidligere anbringelser samt de fysiske rammer og stedets placering i 
forhold til uddannelse, familie, netværk og transportmuligheder. 
 
I udtalelsen fremhæves det desuden, at afgrænsningen mellem et eget 
værelse og et børne- og ungehjem i praksis kan være uklar. Derfor 
foretager forvaltningen i anbringelsessager på eget værelse en konkret 
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vurdering af blandt andet det enkelte tilbud/leverandørs organisering, 
støtteomfang og struktur omkring de unge for at se, om det kan 
betragtes som eget værelse, eller om tilbuddet har en institutionel 
karakter. 
 
Kommunens godkendelse af og tilsyn med anbringelser på egne 
værelser sker ud fra en vurdering af den unges behov og 
forudsætninger samt stedets egnethed, herunder de fysiske rammer, 
sikkerhed og muligheder for at opretholde skolegang, netværk og 
daglig struktur. Der føres løbende tilsyn, hvor der blandt andet følges 
op gennem samtaler med den unge og en vurdering af, om støtten 
fortsat er tilstrækkelig. 
 
Udfordringer i forhold til den nuværende praksis 
Af udtalelsen fremgår det også, at forvaltningen er blevet opmærksom 
på flere konkrete sager, hvor anbringelsen på eget værelse ikke i 
tilstrækkelig grad matchede den unges behov, fx til unge med 
omfattende støttebehov. 
 
Forvaltningen har derfor iværksat tiltag, der skal sikre en korrekt brug af 
anbringelsesformen. Som led heri blev vejledningen til medarbejdere 
om anbringelser på eget værelse revideret i efteråret 2025, og i foråret 
2026 er der udarbejdet et supplerende notat om målgruppen og de 
lovgivningsmæssige rammer. Vejledningen beskriver overordnet de 
retlige og administrative procedurer, målgruppen, betingelser, 
kommunens godkendelseskriterier og afgrænsningen til børne- og 
ungehjem. Forvaltningen planlægger, at den reviderede vejledning skal 
følges op med undervisning af medarbejdere. 
 
Forvaltningen har endvidere oplyst Ankestyrelsen om, at den 
reviderede vejledning skal ses i sammenhæng med forvaltningens 
øvrige arbejdsgange for brug af eksterne tilbud og private leverandører 
samt en vejledning om brugen af ikke-godkendte tilbud ved 
midlertidige anbringelser. Formålet med dem er at sikre et fælles 
kendskab hos medarbejderne til de relevante sagsskridt og retlige krav 
ved anvendelse af eksterne tilbud samt en korrekt sondring mellem 
anbringelser på eget værelse og akutanbringelser i ikke-godkendte 
tilbud. 
 
Konkrete borgersager 
I udtalelsen redegør forvaltningen afslutningsvist også for de konkrete 
borgersager, som Ankestyrelsen henvender sig på baggrund af. Den 
ene sag omhandler en ung, der i en kort periode var anbragt på eget 
værelse, mens den anden sag omhandler en ung, der ikke har været 
eller er anbragt på eget værelse.  
 
 
 


